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NE ANGAJĂM
Grupul Rothermel din Östringen, si-
tuat în centrul regiunii metropolitane 
Rin-Neckar și în regiunea tehnologică 
Karlsruhe, este format din mai multe 
companii individuale, care funcționea-
ză independent și care oferă clienților 
lor din industrie și comerț un portofoliu 
optim de servicii. La sediul nostru din 
Östringen, oferim soluții de sistem per-
sonalizate și ne putem baza pe servici-
ile individuale ale companiilor noastre. 
Întreprinderile mijlocii sunt conduse de 
proprietari. Clienții, dar și angajatele și 
angajații noștri beneficiază de procese 
decizionale scurte și de contact perso-
nal. Ajungeți - cu specialiștii în logistică 
complexă!

Logistică contractuală
Logistica de depozitare

Transport național și internațional
Servicii de personal

Atelier de service
Promovarea siturilor industriale



Logistică contractuală și de de-
pozitare precum și consultanță 

logistică

Automotive, logistica anvelopelor Promovarea siturilor 
industriale

Recrutare, servicii de personal 
și formare profesională

Lucrări de service și reparații
la vehicule comerciale

Gruparea tuturor activităților�de 
transport

GRUPUL DE COMPANII 
ROTHERMEL

industriepark 
östringen



Edgar Rothermel Internationale Spe-
dition GmbH, fondată în 1963, oferă 
servicii complete de transport logistic 
cu aprox. 100 de vehicule proprii.
Flota este echipată modern și de ul-
timă generație. Clienții pot fi deserviți 
în mod optim cu echipamente specia-
lizate și know-how în sectoarele ma-
terialelor de construcții, al ambala-
jelor și al logisticii auto, precum și în 
alte ramuri ale industriei și comerțu-
lui.

Rothermel warehousing services 
GmbH a fost înființată în 2006 și oferă 
clienților săi servicii complete în do-
meniul logisticii contractuale și de de-
pozitare.
Domeniul logisticii contractuale și de 
depozitare. Clienților le sunt oferite 
servicii complete, cum ar fi selecta-
rea fină și depozitarea specială pentru 
produse personalizate, pe o suprafață 
de aproximativ 40.000 m2 de spațiu 
de depozitare acoperit și aproximativ 
15.000 m2 de spațiu de depozitare în 
aer liber.

Atelierul auto R+K Nutzfahrzeug-Ser-
vice GmbH a fost înființat în 1993 ca o 
companie independentă de către Ed-
gar Rothermel, Wolfgang Klotz, Mar-
tin Rothermel și Christian Rothermel, 
cu doi mecanici auto.
În prezent, compania este condusă de 
cea de-a doua generație. R+K Nutz-
fahr-zeug-Service GmbH utilizează 
cele mai noi tehnologii și instrumente 
și colaborează cu service-uri partene-
re ale producătorilor renumiți de ve-
hicule comerciale.

ÎN DOMENIUL TRANSPORTURILOR

COMPANIE DE LOGISTICĂ CU EXPERTIZĂ



GR Logistik GmbH este o societate 
mixtă între Edgar Rothermel Inter-
nationale Spedition GmbH și GRIES-
HABER Logistik GmbH. Rețeaua de 
anvelope GR Logistik reprezintă un 
avantaj competitiv specific pentru cli-
enți.
Experiența vastă în industrie și gesti-
onarea profesională a peste un milion 
de anvelope pe an reprezintă carac-
teristicile acestui profil. GR Logistik 
GmbH asigură transportul de noapte, 
distribuția, depozitarea, inclusiv ser-
vicii cu valoare adăugată dintr-o sin-
gură sursă.

Printre altele, furnizăm servicii de 
logistică în parcul industrial Östrin-
gen. Aici există condiții ideale de start 
și oportunități excelente de creștere, 
inclusiv pentru noi investiții din do-
meniul logisticii.
Locația de calitate situată central 
oferă companiilor de logistică, pro-
ducție și servicii tot ce au nevoie pen-
tru o dezvoltare de succes și orientată 
spre viitor.

JobService Baden GmbH este cea mai 
tânără companie din cadrul grupului 
Rothermel, care activează în domeni-
ul angajărilor temporare, al plasării 
de personal, al formării profesionale, 
al managementului la fața locului și al 
relocării.
Ca urmare a deficitului de forță de 
muncă calificată, se asigură recrutarea 
de personal propriu pentru a furniza 
personal suficient pentru proiectele 
viitoare. De asemenea, ne sprijinim 
clienții cu specialiști și ajutoare în 
sectoarele comerciale și industriale.

industriepark 
östringen



Transporturi terestre naționale și internaționale

Transporturi cu încărcătură parțială și completă

Transport greu și de capacitate mare

EXPEDIERE 
ȘI TRANSPORT



KNOW-HOW ÎN DOMENIUL 

TRANSPORTURILOR

Nu numai că asigurarea încărcăturii joacă un 
rol major pentru noi, dar utilizarea stivuitoa-
relor montate pe camion pentru încărcare și 
descărcare asigură, de asemenea, flexibilitate 
și servicii. În același timp, această abordare le 
oferă clienților noștri un avantaj competitiv 
decisiv.



PARC AUTO
RIDICAREA GREUTĂȚILOR 

TRANSPORT GREU

Nimic nu este prea dificil pentru transportator. Dispunem de 
vehiculele potrivite (vehicule cu platformă semiîncărcată și 
joasă, vehicule cu platformă plată, semiremorci telescopice) 
atunci când lucrurile devin nu numai grele, ci și mai late și 

mai lungi. Lucrăm împreună cu clienții noștri pentru a de-
zvolta o soluție personalizată - pe lângă obținerea autori-
zațiilor necesare, investigăm întregul traseu de transport 
pentru a ne asigura că mărfurile ajung în stare bună, la 
timp și în siguranță.

LOGISTICĂ DE TRANSPORT 
CONVENȚIONALĂ

Parcul nostru auto este echipat modern și 
dispune de suficiente vehicule din categoria 
semiremorcilor și a remorcilor cu prelată, 
unele dintre acestea fiind echipate ca mega 
semiremorci. Acest lucru ne permite să răs-
pundem nevoilor individuale dincolo de di-
mensiunile standard normale.

Suntem o echipă. Indiferent dacă sunt sta-
giari (m/f/d), șoferi profesioniști (m/f/d) 
sau angajați comerciali (m/f/d). Totul de la o 
singură sursă, rămânem împreună.



CAMION LUNG

Remorcile au o lungime de 14,90 metri, 
în loc de 13,60 metri, cât este de obicei.
Aici pot fi încărcați 3 europaleți cu o 
sarcină utilă mai mare, sau 1 transpor-
tor de încărcătură specială de la unul 
dintre clienții noștri vechi.
Greutatea totală este de 40 de tone.
Camionul trebuie să îndeplinească 
următoarele cerințe:
Sistem de asistență la virare 
Sistem de control al distanței sau asis-
tență la frânarea de urgență
Sistem de avertizare la părăsirea benzii 
de rulare
Monitorizarea sarcinii pe osie cu afișa-
rea clară a sarcinilor individuale pe osie
În acest fel, contribuim, de asemenea, 
la reducerea emisiilor de CO² cu 10 %.

SUNTEM CERTIFICAȚI ÎN 
CONFORMITATE CU DIN 
EN ISO 9001 ȘI 14001



LOGISTICĂ
TOTUL DINTR-O SINGURĂ

Selectare atentă

Utilizarea optimizată a tehnologiei de transport

Managementul stocurilor



Oferim clienților noștri contracte 
pe termen lung, iar serviciile com-
plete oferite sunt reglementate în-
tr-un contract de prestări servicii 
separat. În calitate de furnizor de 
servicii de sistem individuale, ne 
considerăm o legătură între toți cei 
implicați în procesul logistic.
Pe lângă transportul, manipularea 
și depozitarea tradițională, oferim 
servicii logistice complete, cu grade 
diferite de personalizare.

Gestionarea loturilor

Interfețe  (SAP, etc.)

Respectarea instalației optime de depozitare

LOGISTICĂ CONTRACTUALĂ 

Managementul proceselor 
(procese de îmbunătățire continuă)



Inspecții de calitate a mărfurilor in-
trate și ieșite, inclusiv documentația 

Reambalarea și etichetarea di-
feritelor unități de ambalare

Diferitele centre de distribuție din 
Germania asigură termene de livrare 

Zona regională de livrare în aceeași zi

Serviciul național de service 24h



De asemenea, serviciile noastre inter-
vin din ce în ce mai mult în procesul de 
creare a valorii adăugate a clienților 
noștri. Oferim servicii cu valoare adău-
gată de-a lungul lanțului de aprovizi-
onare.

SERVICII CU VALOA-
RE�ADĂUGATĂLIVRARE 

IT LOGISTICĂ
Mai mult decât depozitare și transport!
Personalizarea optimă a modulului „IT 
Logistică“ este unul dintre cei mai im-
portanți și esențiali factori de succes 
într-un proces de valoare adăugată care 
funcționează fără probleme: de la intro-
ducerea comenzii până la gestionarea 
depozitului și livrarea mărfurilor căt-
re client. Ne-am adaptat și noi la acest 
lucru. Angajații noștri au experiență în 
utilizarea aplicației SAP și sprijină pro-
cesele clienților noștri pentru a garanta 
o implementare de succes și fără prob-
leme.



LOGISTICĂ COMPLEXĂ
Pentru Spedition Rothermel, un software tele-
matic bun și funcțional este de o importanță 
crucială. Numai un proces de transport fără 
probleme poate asigura o optimizare regulată. 
Încercăm în mod constant să creștem transpa-
rența în lanțul nostru de transport, fie prin in-
termediul rapoartelor telematice transmise de 
șoferi, cum ar fi informațiile privind sosirea la 
punctul de încărcare, începutul încărcării sau 
sfârșitul descărcării, fie prin urmărirea prin GPS 
a vehiculelor. Prin conectarea programului no-
stru de transport cu software-ul telematic, pu-
tem comunica cu șoferul în ambele sensuri și 
putem trimite comenzi.
Un alt avantaj este integrarea unui program de 
hărți, care permite dispecerului să trimită șofe-
rului coordonate exacte - acest lucru este deo-
sebit de important pentru livrările în zonele de 
construcții noi! În sectorul materialelor de con-
strucții, utilizarea orientată a tabletelor tele-
matice practice permite, de exemplu, pe lângă 
funcțiile menționate mai sus, realizarea de ima-
gini de încărcare și descărcare, pentru a le trans-
mite prin intermediul unei interfețe.
Software-ul telematic bazat pe Android oferă o 
mulțime de opțiuni pentru o soluție personali-
zată!

ÎN LANȚUL LOGISTIC
TRANSPARENȚĂ





LOGISTICĂ Înființarea companiei

Înființarea R+K Nutzfahrzeug- 
Service GmbH

Înființarea Rothermel warehousing  
services GmbH

Extinderea transportului special (parcul 
auto) cu vehicule cu încărcătură redusă și 
alte vehicule speciale

Preluarea proprietății Invista Östringen - � 
un teren de 460.000 m²

Înființarea GR Logistik GmbH: societate 
mixtă între societățile Edgar Rothermel  
Internationale Spedition GmbH și  
Grieshaber Logistik AG

Mutarea în noua clădire administrativă și 
înființarea JobService Baden GmbH

Achiziționarea unei proprietăți și înființarea 
FGR Logistics + Distribution GmbH  
la sediul din Fürth

Construcția depozitului de anvelope TSP  
la Östringen

60 de ani de Rothermel

SIMPLU CA UN JOC

1963

1993

2006

2008

2012

2013

2015

2020

2021

2023



Luarea în considerare 
a criteriilor economice 

pentru achiziționarea de 
autocamioane noi

SUSTENABILITATE
Suntem ghidați de triada corectă a economiei, ecologiei și 
angajamentului social. Natura, oamenii și resursele econo-
mice se află în centrul a tot ceea ce facem. Grupul Rother-
mel întreprinde și promovează în mod activ procesele de 
sustenabilitate.
De exemplu, folosim un serviciu de internet bazat pe tele-
matică pentru a evita cursele fără încărcătură și pentru a 
reduce emisiile de CO². Vehiculele noastre sunt echipate 
exclusiv în gama Euro 6.
Oferim, de asemenea, formare în următoarele domenii: 
Asistent de management pentru servicii de transport și 

logistică, șofer profesionist, specialist în lo-
gistică de depozitare (m/f), absolvenți cu 

diplomă de licență (m/f) și tehnician 
mecatronist auto. În mod regulat sunt 
organizate cursuri de formare supli-
mentară.

Instruire ECO pentru șo-
feri (evaluare lunară) cu 

sistem de bonusare pen-
tru reducerea consumului 

de combustibil

Steinbeis-Beratungszentrum: 

Ressourceneffizienz & Innovation 

Schwieberdinger Straße 3, 70435 Stuttgart 

Internet: https://www.steinbeis-ressourcen-

innovation.de/

Leiter Steinbeis-Beratungszentrum:

Dipl.-Wirt.-Ing., Dipl.-Betr. Jürgen Gackstatter 

Ein Unternehmen im Steinbeis-Verbund  

Zentrale: Steinbeis Beratungszentren GmbH  

Adornostr. 8, 70599 Stuttgart   

70174 Stuttgart | Germany 

Zertifikat 

Corporate Carbon Footprint 

Unternehmen: ____________________________________________________ 

Bilanzjahr: __________ 

Das Steinbeis-Beratungszentrum climate solution hat eine individuelle CO2-Bilanz, auch als 

Corporate Carbon Footprint (CCF) bekannt, des genannten Unternehmens für das 

angegebene Bilanzjahr in Anlehnung an die Richtlinien des Greenhouse Gas Protocol - 

Corporate Accounting & Reporting Standard erstellt.  

Die Geschäftsaktivitäten verursachten Treibhausgas-Emissionen in Höhe von: 

 ______ t CO2-Äquivalent 

Im Zuge der Bilanzierung wurden folgende Emissionsquellen berücksichtigt:

Pflicht:  Scope 1    Scope 2 

Optional: Scope 3 (vorgelagerte & nachgelagerte Aktivitäten)

Berufsverkehr der Mitarbeiter

Nachgelagerter Transport und Vertrieb

Geschäftsreisen 

Weiterverarbeitung verkaufter Zwischenprodukte

Vorgelagerter Transport und Vertrieb

Gebrauch verkaufter Produkte

Abfallaufkommen im Unternehmen

Entsorgung und Recycling verkaufter Produkte

Gekaufte Waren

Leasinggegenstände der nachgelagerten

Wertschöpfungskette

Gekaufte Dienstleistungen

Kraftstoff- und energiebezogene Emissionen
Franchise-Betriebe

Produktionsmittel und Anlagegüter

Investitionen

Leasinggegenstände der vorgelagerten Wertschöpfungskette

Wasserversorgung

Quellen der verwendeten Emissionsfaktoren: 

Datenbank der DEFRA (Department for Environment, Food and Rural Affairs), Deutsches Umweltbundesamt (UBA), Bundesamt für 

Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle (BAFA), GEMIS (Globales Emissions-Modell), ProBas (Prozessorientierte Basisdaten für 

Umweltmanagementsysteme), gegebenenfalls weitere spezifische Emissionsfaktoren (z.B. für den Strommix) 

Stuttgart, den ________ 
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Implicare în proiecte so-
ciale, locale și naționale



Umanitatea, respectul, egalitatea și 
comportamentul bazat pe partene-
riat sunt cele care definesc acțiuni-
le noastre. Principalele mijloace de 

acțiune sunt dialogul, claritatea, 
promovarea responsabilității  
proprii, promovarea compe- 

tențelor/ oportunităților.

UMANITATE

1

Satisfacția clienților și a anga-
jaților noștri determină activita-
tea noastră de zi cu zi. Acest lucru 
se realizează printr-o cooperare 

caldă și solidă. Numele nostru 
este sinonim cu calitatea.

CALITATE

2
Grupul nu risipește energie pe 
considerente competitive. Este 
conștient că toate companiile și 
toți oamenii sunt unici și, prin 

urmare, se concentrează pe 
găsirea soluției potrivite.

UNICITATE

3

Grupul insistă asupra integ-
rității, autenticității și echității 
în toate activitățile sale de afa-
ceri. Aceasta este, de asemenea, 

o condiție prealabilă pentru  
toți clienții,�furnizorii  

și subcontractorii.

ECHITATE

4

IATĂ CE ÎNSEAMNĂ
NUMELE ROTHERMEL



Crearea de valoare adăugată intelec-
tuală și materială pentru companie, 

client și mediu este preocuparea 
principală a Grupului Rothermel. 
Valoarea adăugată este durabilă  

și holistică. Soluționarea  
problemelor este punctul  

forte al companiei!

ADĂUGATĂ

5

Dezvoltarea comunității și protecția 
mediului este susținută în mod activ din 

punct de vedere financiar (impozite, 
taxe, redevențe, donații, fundații) și din 
punct de vedere al personalului (cont-

ribuind cu idei, promovând formarea de 
opinii). Conducerea companiei  

este conștientă de faptul�că toate  
activitățile companiei�sunt  

integrate în societate�și  
în mediu.

RESPONSA- 
BILITATE SOCIALĂ

6

Clientul și companiile individua-
le din cadrul Grupului Rothermel 
sunt parteneri egali, care recu-

nosc pe deplin potențialul unic al 
fiecăruia. Scopul tuturor relațiilor 
de afaceri și al relațiilor personale 
este de a crea „situații în care toți 
câștigă“. Fiecare comandă a unui 

client ar trebui să aibă ca  
rezultat o inovație.

PARTENERIAT

8

Edgar Rothermel Internationa-
le Spedition GmbH își propune, 

de asemenea, să facă trans-
portul cât mai ecologic posibil 
printr-o dezvoltare continuă. 

Mai presus de toate, se dorește 
optimizarea utilizării energiei, 

a utilizării terenului și  
reducerea emisiilor�și a  

zgomotului.

MEDIU

9

Buna rentabilitate, succesul eco-
nomic și creșterea calității și satis-
facției vieții, respectând în același 

timp mediul înconjurător, reprezintă 
obiectivele principale ale companiei. 

În acest scop, compania se bazează pe 
o lichiditate continuă, ceea ce  

asigură o independență financiară  
și o putere maximă de investiție.

CREȘTERE

7

VALOARE  



Edgar Rothermel Internationale Spedition GmbH
Industriestraße 2 · 76684 Östringen
Tel 07253 / 9256-0 · Fax 07253 / 9256-90  
info@rothermel.de · www.rothermel.de

Urmăriți-ne pe Facebook, sau 
contactați-ne pe Xing! Instagram


